
 

 

 

 

 

 

 

 

Al Sito Web 

- All’Albo Online 
- All’Amministrazione Trasparente 

- Agli Atti 
 

 

OGGETTO: Progetto Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Decreto per il conferimento di n. 1 incarico di esperto docente Formatore del personale 

scolastico.  

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8195 
CUP: C44D22003070006 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia 

di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 

deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 

2003, n. 30»;  

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro»;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

Istituto Comprensivo di Fiano 

VIA CASTELLO  7 – 10070 FIANO (TO) – 011 9254261 
C.F.: 92028690011 – C.M.: TOIC828007 – Codice IPA: istsc_toic828007 – Codice Univoco per la F.E.: UFB73E 

TOIC828007@istruzione.it – TOIC828007@pec.istruzione.it – www.icfiano.edu.it 

mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it




 
 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica 

dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 

funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 

apposizione dei CUP»);  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e 

di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione europea;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR 

di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 

2007, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 

del 19 aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) comparto Istruzione e 

Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 

prot. n. 2799 del 28/03/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR , CUP C44D22003070006 di avvalersi della collaborazione di 

n. 1 docente esperto formatore del personale scolastico, in possesso di idonei requisiti 

per l’affidamento dell’incarico, per una durata fino a giugno 2024, salvo eventuali 

proroghe;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTA la nota di autorizzazione prot. Nr. 24917 del 27/2/2023; 



 
 

VISTA la Determina prot. n. 2232 del 11.3.2024, con la quale l’Istituzione Scolastica ha 

autorizzato l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 1 incarico di esperto 

formatore del personale scolastico, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarico, per una durata fino a giugno 2024, salvo eventuali proroghe; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 2235, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

11.3.2024;  

VISTO in particolare, l’art. 3 del succitato Avviso, ai sensi del   quale “I candidati   potranno 

presentare la propria candidatura entro e non oltre le ore 13:00  

del  giorno  18.3.2024”; 

CONSIDERATO che alla data del 18.3.2024, scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, è pervenuta n. 1 candidatura come 

docente esperto formatore del personale scolastico; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla 

base dei criteri di selezione di cui all’art. 2 dell’Avviso; 

VISTO il verbale della selezione, acquisito con prot. n. 2625 del 19.3.2024, che riporta 

altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritta dalla Commissione incaricata con 

Decreto n. 2613, del 19.3.2024;  

CONSIDERATO che, in particolare, la docente Regina D’ALESSANDRO è risultata essere 

in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria come esperto formatore del 

personale scolastico;  

VISTE la dichiarazione resa dalla docente Regina D’ALESSANDRO ai sensi dell’art. 47 

del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che la docente Regina D’ALESSANDRO risulta essere dipendente di altra 

Istituzione scolastica, mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, 

e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

DATO ATTO che l’Amministrazione di appartenenza ha rilasciato l’autorizzazione 

prevista dalla normativa di riferimento ai fini della sottoscrizione della Lettera di Incarico 

(autorizzazione acquisita con prot.n. 2952 del 02/04/2024); 

CONSIDERATO che la docente Regina D’ALESSANDRO viene nominata quali formatore 

del personale scolastico, ed è incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 

codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al 

progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati);  



 
 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che 

prevede il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito 

della linea di investimento a ciascuna istituzione scolastica pari a € 2.000,00 euro per 

l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione delpersonale scolastico alla transizione 

digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di 

formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli 

animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;  

VISTA la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31 ottobre 2022, emanata 

nell’ambito del PNRR – Art. 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 Decreto 

del Ministro dell’Istruzione e del Merito dell’11 agosto 2022 n. 222, art. 2 - Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR;  

VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” inoltrato da 

questo istituto in data 14 novembre 2022;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; nell’osservanza 

delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di approvare la graduatoria di cui al verbale del 19.3.2024, acquisito con prot. n. 

2625, della Commissione incaricata con Decreto prot. 2613, del 19.3.2024: 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

Regina D’ALESSANDRO 23 

 

• di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Docente esperto formatore del 

personale scolastico, alla docente Regina D’ALESSANDRO per un importo pari a € 

408,72, inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente 

prestate; 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, 

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata; 

• di approvare lo schema di contratto; 

• di procedere a stipulare il contratto. 

 

 

 


		2024-04-02T11:07:39+0200
	MAURIZIA GIOVANNA BIANCO




